
 

進路通信 東京都立南大沢学園   

校長 井上 美保 

発行 進路指導部 

 

２年保護者各位 

                              

  令和６年１２月２５日【２年生・第４号】 

         

 

 

 

 

 

 

 

日頃より本校の教育にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。本校は明日より冬季休業に入ります。生徒

の皆さんには、この冬休みを活用して今年一年を振り返り、良かったこと、頑張ったこと、改善すべきこと等を思い

返し、来年をどのような年にしていきたいかを前向きに考える機会としていただければと思います。 

また、学年の半数程度の生徒が後期インターンシップを終えました。今後実施する生徒は担任及び、進路担当から

順次ご連絡いたしますので、引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。インターンシップ終了後、評価票が

届き次第面談を行います。前期からの成長や現時点での課題をしっかり確認しましょう。 

 

 

～ インターンシップ日誌の記入について ～ 

 実習日誌を拝見していると、時々まとめ・振り返りの欄などをペンで記入し、間違えて記入してしまったところを

グルグルっと黒く塗りつぶしている人がいます。これは読む側からすると見栄えが悪く感じられます。シャーペンや

鉛筆で書いた場合は消しゴムで消して書き直し、ペン書きの場合は、間違った箇所に二重線を引くか、修正テープを

使い、正しい文字を書くようにしましょう。少しの気遣いが印象を左右します。 

 また、できるだけ漢字を使用して記入をするようにしましょう。そのためには、日ごろから分からない漢字をひ

らがなではなく、タブレット等で調べて書くようにし、漢字を覚えていきましょう。 

 

～ 家庭で話し合いの機会を ～ 

２年生の今だからこそ、ぜひご家庭で「今後の課題」や「将来の生活」について話をしてみてください。働くのは

『本人』ですので、本人の思いや考えをまずは受け止め、就労する上で何を大切にするのかも、じっくり話し合って

いただければと思います。「やりたいこと」と「自分にできること」が必ずしも一致するとは限りません。南大沢学園

を卒業後に安定して働き続けられる「職種」「職場環境」「条件」等について、ご家庭で一緒に考え、今後の進路選択

に繋げていきましょう。 

「職業」の授業では、３年次現場実習に向けて「進路希望調査」を行っています。「ちょっと興味があるから体験し

たい」ということではなく、卒業後実際にどのような仕事をして生活していきたいか、具体的に考え決めていくため

の希望調査です。自分自身と向き合い、将来について少しずつイメージできるよう、引き続きご家庭での支援をお願

いいたします。不明な点やご心配な点等ありましたら、担任または進路担当までご連絡ください。 

 

～ 進路説明会について ～ 

２月６日（木）に、３年生の現場実習の進め方等についての進路説明会を行います。詳細は、近日中にお知らせ 

いたしますので、必ずご確認いただきますよう、お願いいたします。 

 

来年もよろしくお願いいたします 


